PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

LEI Nº 3.210, DE 24 DE JUNHO DE 2015.

“Dispõe sobre aprovação do PLANO MUNICIPAL

DECENAL DE EDUCAÇÃO, para o decênio 2016-

2025, na forma a seguir especificada, e adota outras

providências”.

DR. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO

MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de Educação,

de caráter plurianual, que se apresenta na forma do Anexo Único desta Lei e que desta é

parte integrante, com duração de dez anos, em cumprimento a Lei Federal nº. 13.005, de

25 de junho de 2014.

Art. 2º - Fica autorizada a instituição de Comissão

Permanente para acompanhamento continuo da execução e de avaliação periódica do

Plano Municipal de Educação.

Parágrafo Único. A cada dois anos, ou a qualquer tempo,

extraordinariamente, o Plano Municipal de Educação será avaliado em um Fórum com a

participação de autoridades do Executivo e Legislativo, educadores e representantes da

sociedade civil, cabendo ao Legislativo Municipal aprovar as medidas legais

decorrentes, com vistas à correção de deficiências e distorções.

Art. 3º - Os Planos Plurianuais do Município, nos

próximos dez anos, deverão ser elaborados de forma a dar suporte aos objetivos e metas

constantes no Plano Municipal de Educação, no que for de responsabilidade do próprio

Município.

Art. 4º - Fica sob a responsabilidade dos Poderes

Legislativo e Executivo a tarefa de divulgação do Plano Municipal de Educação objeto

desta Lei, para que a sociedade dele tome conhecimento e acompanhe a sua execução.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aprovação desta Lei

correrão por conta de dotações próprias previstas em orçamento.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAQUAQUECETUBA, em 24 de Junho de 2015; 454º da Fundação da Cidade e 61º

da Emancipação Político-Administrativa do Município.

DR. MAMORU NAKASHIMA

                                                               Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

SONIA CRISTINA MAZIERO

Secretária de Governo

 RONALDO FERNANDES NAVA

Secretário de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

ANTÔNIO DONIZETE DA SILVA

          Secretário de Administração e Modernização

  Registrado na Secretaria Municipal de Administração e

Modernização-Departamento de Administração Geral, e publicado no Quadro de Editais

da Portaria Municipal, na mesma data supra.

ROSANA DOS SANTOS FERNANDES
Diretora Depto. de Administração Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA